verwachte tekort in 2024 met 13% onder het gemiddelde van 19%, en in Noordwest-Nederland

met 26% daarboven. De mate waarin verschillende factoren bijdragen aan de verwachte
tekorten verschillen per regio. Zo kent Utrecht de grootste verwachte groei van de zorgvraag. In

Zwolle; Stedendriehoek; Twente/Achterhoek is die het laagst. De verwachte instroom vanuit

opleiding naar werk is in Utrecht het hoogst en het laagst in Noord-Brabant en Zwolle;

Stedendriehoek; Twente/Achterhoek. De overige uitstroom is het laagst in Limburg en het
hoogst in Utrecht.

Pagina
35/36

C3 Regionale verschillen in opleidingsopgave

Tabel 8 laat per regio de opleidingsopgave zien. Hiertoe zijn de instroomadviezen 2016 en 2018
(demografisch scenario) afgezet tegen de instroom in 2017 en 2018, exclusief de niet door het

FZO bekostigde hbo-opleidingen Medisch Beeldvormende en Radiotherapeutische Technieken

(MBRT). De regio’s zijn gesorteerd naar de hoogte van de opleidingsopgave gebaseerd op de

instroomadviezen 2018 en de instroom 2018 (laatste kolom).

Tabel 8: Instroom 2017 en 2018 in FZO-opleidingen en instroomadviezen 2016 en 2018 per FZO-regio

FZO-regio
Instroom

2017 (A)
Instroom

2018 (B)
Advies

2016 (C)
Advies

2018 (D)
C/A-1 D/B-1

Rijnmond SRZ 340 355 351 565 +3% +59%
Zwolle/Stedendriehoek/

Twente/Achterhoek
288 275 290 473 +1% +72%

Leiden/Den Haag 296 302 322 536 +9% +77%

Nijmegen/Arnhem 163 185 166 346 +2% +87%
Utrecht 360 416 473 783 +31% +88%

Noord-Nederland 308 335 306 632 -1% +89%

Limburg 85 114 81 218 -5% +91%

Noord-Brabant 291 331 568 699 +95% +111%
Noordwest-Nederland

SIGRA

454 484 656 1.154 +45% +138%

Totaal 2.585 2.797 3.211 5.405 +24% +93%
Alle aantallen betreffen personen.

De adviezen betreffen het demografische scenario.

Bron: Capaciteitsorgaan en CZO.

Bewerking: NVZ.

De instroomadviezen zijn op de verwachte tekorten gebaseerd op het verwachte tekort

rekening houdend met de duur van de opleidingen. Bij een langere opleiding zullen minder

mensen binnen de ramingsperiode op de arbeidsmarkt beschikbaar komen dan bij een kortere
opleiding. Vanwege verschillende samenstellingen van opleidingen in de regio’s

Pagina
36/36

correspondeert daarom de opleidingsopgave (laatste kolom) ongeveer, maar niet precies, met